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Введение
Актуальность проблемы
Вентральная грыжа (послеоперационная грыжа) – это выход органов брюшной полости, покрытых париетальной брюшиной, через отверстия мышечно-апоневротического слоя передней брюшной стенки в области рубца, образовавшегося после хирургической операции [1].
У пациентов, перенесших лапаротомию, риск развития вентральной грыжи составляет от 2 до 20%. Частота инфекционных осложнений в послеоперационном периоде при имплантационной пластике составляет 1-2% [3].
К факторам риска образования вентральных грыж относят ожирение, курение, онкологические заболевания в анамнезе и в процессе лечения, сахарный диабет, пожилой возраст, наличие других операций на органах брюшной полости, выполненных в экстренном или срочном порядке [2].
Только за 2016 год в Санкт-Петербурге в хирургических стационарах города было прооперировано 38 283 пациентов абдоминального профиля. Из них более половины оперативных вмешательств (61%) были выполнены в экстренном порядке, что является одним из определяющих факторов для пациентов с высоким риском образования вентральных грыж [3].
В России ежегодно проводится более 200 000 грыжесечений, при этом в 15-20% случаев операция выполняется по поводу вентральной грыжи. В США грыжесечение ежегодно осуществляется более чем 700 000 чел., во Франции – 110 000, в Великобритании – 80 000 [52].
В Великобритании за 2017-18 год было выполнено 7 500 операций, направленных на устранение вентральных грыж, при этом в 82% случаев - без натяжения с использованием сетчатого эндопротеза - как лапароскопическим, так и «открытым» способами, и только в 15% случаев использовалась пластика местными тканями [53].
Впервые проленовый эндопротез был использован американским хирургом, одним из ведущих герниологов XX века, Френсисом Ашером в 1958 г. в США, где он доложил о положительных результатах репарации грыж с использованием тканевой сетки из полипропилена.
В проспективном рандомизированном исследовании, проведенном Burger и Yacobus в 2010, хирургическое лечение вентральных грыж с пластикой сетчатыми эндопротезами в сравнении с пластикой местными тканями было показано, что при использовании метода пластики сетчатыми эндопротезами за период наблюдения в течение 10 лет, рецидив грыжи возникал в 32% случаев, в то время, как в случае применения пластики местными тканями рецидив возникал в 2 раза чаще и составил 63% [5].
Осложнениями имплантационных пластик вентральных грыж сетчатыми эндопротезами являются: раневая инфекция - инфильтрат, абсцесс и флегмоны передней брюшной стенки; краевой некроз кожи, инфаркт подкожно-жировой клетчатки, лигатурные свищи, серома, гематома.
Одним из самых неприятных осложнений имплантационных пластик вентральных грыж является гнойно-некротическая инфекция, которая без должного лечения приводит хирурга к необходимости удаления сетчатого эндопротеза.
До недавнего времени стандартом лечения гнойно-некротических осложнений имплантационных пластик была этиотропная антибиотикотерапия и полноценная вторичная хирургическая обработка раны, которая включала в себя некрэктомию и обязательное удаление сетчатого эндопротеза. Удаление протезной сетки при нагноении раны возвращает нас к нулевой отметке.
Решение данной проблемы нашлось относительно недавно: в 2018-19 году в России изменился подход к лечению гнойно-некротических осложнений у данной группы пациентов - появилась альтернативная методика лечения – матриксы на основе нановолокон хитозана и коллагена.
Матриксы представляют собой биодеградируемые твёрдые раневые покрытия, которые сейчас активно внедряются и используются в хирургической практике, для лечения ожогов в комбустиологии и лечении острых чистых ран. «Коллост» и «ХитоПран» необходимо применять в третью фазу раневого процесса, то есть репаративную. Они способствуют быстрому росту качественной грануляционной ткани, стимулируют процесс эпителизации раны, ускоряют процесс формирования рубца. Благодаря данной группе препаратов в настоящее время имеется возможность значительно сократить сроки заживления хронических ран, в том числе при гнойно-некротических осложнениях имплантационных пластик вентральных грыж и самое главное сохранить сетчатый эндопротез, тем самым убрать необходимость в повторной операции. [7].
Необходимость данного клинического исследования обусловлена следующими нерешенными вопросами: какие эндопротезы использовать при имплантационных пластиках вентральных грыж, а также какой матрикс является более эффективным при гнойно-некротических осложнениях имплантационных пластик.

Цель и задачи исследования
Цель: улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационными гнойно-некротическими осложнениями имплантационных пластик вентральных грыж.
Задачи исследования:
1) Изучить возможность и эффективность использования препаратов нативного коллагена и нановолокон хитозана у пациентов с осложнёнными вентральными грыжами
2) Сравнить эффективность использования данных препаратов со стандартными методами лечения.
3) Определить показания для применения препаратов нативного коллагена и нановолокон хитозана в хирургической практике.

Глава I. Обзор литературы.
1. История развития проблемы пластики вентральных грыж.
Потребность в использовании протеза для пластики грыжи была признана еще в XIX столетии. Были испытаны различные материалы, включая собственные ткани пациента. К сожалению, выяснилось, что при использовании собственных тканей со временем фасции ослабевают, а при инфицировании – отторгаются. Многие годы были потрачены на поиск материала, не вызывающего отторжения, нагноения и других осложнений.
Впервые полипропилен был использован американским хирургом, одним из ведущих герниологов XX века, Френсисом Ашером в 1958 г. в США, где он доложил о положительных результатах репарации грыж с использованием тканевой сетки из полипропилена. Полипропилен был синтезирован для широкого промышленного производства в 1962 году. В хирургической практике этот синтетический нерассасывающийся монофиламентный материал является шовным материалом, а также каркасом сетчатых грыжевых имплантатов. В 1962 г. также была разработана технология вязанной полипропиленовой сетки, которая могла растягиваться по обеим осям, адекватно закрывая грыжевой дефект. Это свойство сетки особенно хорошо использовалось для коррекции обширных дефектов передней брюшной стенки. Впоследствии полипропилен получил широкую известность и стал активно использоваться в хирургической практике по всему Миру. В настоящее время сетка из полипропилена ("Marlex", "Prolen") наиболее часто применяется в качестве имплантата при герниопластике паховых, вентральных, бедренных грыж, как за рубежом, так и в России. Сетка состоит из моноволокон (140 мкм в диаметре), образующих сеть с большими квадратными порами со стороной около 620 мкм. Она способствует свободному проникновению фибробластов в зону имплантации и образованию плотных коллагеновых волокон, формируя тем самым надежный каркас в проекции грыжевого дефекта. [4]
Еще в 1952 и 1953 гг. Cumberland и Scales были сформулированы 8 основных свойств, которыми должен обладать идеальный сетчатый эндопротез: 1.быть не канцерогенным, 2. биологически и химически инертным, 3. противостоять механическим нагрузкам, 4. подвергаться стерилизации, 5. не вызывать аллергических реакций, 6. не вызывать реакции воспаления, 7. не вызывать отторжения, 8. не ощущаться пациентом в качестве инородного тела [37].
В 1997 году в журнале «Hernia» P.K. Amid опубликовал первую современную классификацию протезов на основе пористости биоматериалов, разделив их на пять основных типов [38].
Таблица 1. Классификация сетчатых эндопротезов по Amid, 1997 г. [13].
Тип протеза
Торговые названия
Основные характеристики

I
Линтекс, Prolene, Atrium, Marlex
Макропористые монофиламентные полипропиленовые протезы с размерами пор более 75 микрон.

II
Gore-Tex
Микропористые протезы с размерами пор до 10 микрон

III
политетрафторэтилен Teflon, Mersilene, Mycro-Mesh
Макропористые протезы с мультифиламентными или микропористыми компонентами

IV
Paritex Composite, Europlak
Композитные протезы с разными поверхностями (используются для интраперитонеальной имплантации (IPOM), так как не вызывают спаечного процесса в брюшной полости)

V
Herniamesh
Жёсткие макропористые монофиламентные сетчатые полипропиленовые протезы

В связи с постоянной разработкой и внедрением новых сетчатых эндопротезов потребовалось создание новой классификации. На сегодняшний день актуально деление изделий по Klinge U., Klosterhalfen B., в основе которого лежит размер пор, их структура и состав.
Таблица 2. Классификация сетчатых эндопротезов по Klinge и Klosterhalfen (2012 г.) [39].
Класс эндопротеза
Характеристика

I
Крупнопористые сетки (текстильная пористость более 60%)

II
Мелкопористые сетки (текстильная пористость менее 60%)

III
Сетки со специальными свойствами (например, с покрытиями для профилактики спаек)

IV
Сетки с пленками (без пористости, с субмикронными порами или вторично вырезанными отверстиями)

V
3D-сетки

VI
Биологические эндопротезы

Было доказано, что в наибольшей степени качествам идеального эндопротеза соответствует полипропилен. Он является гипоаллергенным и не обладает канцерогенным действием. Эндопротезы из этого материала быстро приживляется (за счет врастания в него фибробластов), а вероятность рецидивов при его использовании составляет от 0 до 0,5%. Достоверно известно, что использование макропористых монофиламентных полипропиленовых эндопротезов I типа (Линтекс, Prolene, Atrium, Marlex, Surgipro, Trelex) связано с меньшим риском развития инфекции, так как диаметр пор такого эндопротеза >75 микрон, что позволяет проникнуть макрофагам, фибробластам, кровеносным сосудам и коллагеновым волокнам в поры и создаются условия для устойчивости к инфицированию. Так же данный тип материалов вызывает активный ангиогенез в соединительной ткани в области протеза и непосредственно в самой сетке, и выраженную реакцию фибробластов и служит каркасом для прорастания соединительной тканью с формированием надежного «протезного» апоневроза. Достаточная молекулярная проницаемость позволяет белковоподобным веществам реципиента проникать в поры, в результате чего происходит быстрая фибринозная фиксация сетки к тканям, что уменьшает риск образования серомы, так как быстро исчезает «мертвое пространство» между сеткой и тканями. При нагноении послеоперационной раны нет необходимости в удалении эндопротеза I типа.
С наиболее высоким риском развития раневой инфекции связано использование полностью микропористых эндопротезов (расширенный политетрафторэтилен Gore-Tex) II типа с размером пор менее 10 микрон. Микропористые материалы допускают попадание бактерий в поры и исключают проникновение макрофагов, поэтому при их использовании увеличивается риск инфицирования. Данный тип протезов не вызывает достаточно интенсивной пролиферативной реакции и васкуляризации, что приводит не к прорастанию сетки соединительной тканью, а к инкапсуляции так как диаметр пор сетки не позволяет проникнуть макрофагам, фибробластам и коллагеновым волокнам для создания прочного каркаса, при этом формируется менее плотный рубец по сравнению с I типом материалов [13].
В.В. Паршиков с соавт. в экспериментальном исследовании изучили процесс инфицирования протезов. Установлено, что на поверхности макропористых синтетических эндопротезов в условиях бактериальной контаминации in vitro в течение 48 ч формируется бактериальная биопленка. Процесс инфицирования сетки зависит от материала, типа эндопротеза, микрорельефа его поверхности и штамма микроорганизма. Для выполнения операций с применением синтетических материалов в условиях инфицирования необходимы особые эндопротезы, которые были бы способны противодействовать образованию биопленки [47].
Биологические сетки (рассасывающиеся) могут быть получены от человека (аллотрансплантат) или животного (ксенотрансплантат - обычно крупного рогатого скота или свиньи). Наиболее часто используемая при этом ткань - это децеллюляризованная дерма, которая обеспечивает коллагеновую матрицу. Чаще всего используются сетчатые импланты на основе свиного коллагена, а различаются они использованием дополнительных поперечных коллагеновых связей (поперечно-сшитые: Permacol и Collamend; несшитые: Strattice, Integen, XCM и XenMatrix). Частота рецидивов при использовании обоих типов составляет до 50 % в периоде от 3 до 6 лет. Биосинтетические сетчатые эндопротезы состоят из биоразлагаемого сополимера полигликолида и триметиленкарбоната и являются потенциальной альтернативой биологическим в инфицированных ранах. Рассасывание сетки происходит гидролитическим и ферментативным путями и обычно завершается в течение 6-7 месяцев. В исследовании 104 операций имплантационных пластик вентральных грыж, выполненных с имплантацией биосинтетической сетки в инфицированном (77%) или чистом (23 %) операционном поле, у 8 % развилась поверхностная хирургическая инфекция, которую лечили только антибиотиками, а у 10 % имела место инфекция глубже лежащих структур, которая потребовала вторичной хирургической обработки раны [18].
Многоцентровой обзор 1500 операций имплантационных пластик вентральных грыжи в статье Finan et all 2005 показал, что биологическая (рассасывающаяся) сетка чаще вызывала инфекционные осложнения, чем нерассасывающийся вариант (22 % против 4%). Однако результаты этого наблюдения были обусловлены более высокой частотой использования рассасывающейся сетки в операционных условиях с повышенным риском инфицирования, таких как экстренная операция, контаминация операционного поля (энтеротомия, резекция кишечника), предоперационная раневая инфекция или сепсис [10].

1. Выбор операции и послеоперационные осложнения при имплантационной пластике вентральной грыжи.

Золотым стандартом лечения пациентов с вентральными грыжами на данном этапе развития хирургии является радикальная операция грыжи с пластикой грыжевых ворот сетчатыми имплантатами [36].
Существует 4 основных способа установки сетчатого трансплантата по месту его расположения [40].
· надапоневротическая фиксация «Onlay»;
· подапоневротическая фиксация протеза («Sublay»). Края апоневроза после фиксации протеза к брюшине или задней стенке влагалищ прямых мышц живота сшиваются между собой.
· вставка имплантата в дефект апоневроза без его подшивания «Inlay»;
· внутрибрюшная фиксация протеза (intraperitoneal onlay mesh — «IPOM»).

Риск хирургической инфекции после имплантационных пластик вентральных грыж зависит как от клинических, так и от операционных факторов, которые будут подробно рассмотрены ниже. В мета-анализе, проведенном Holihan et al. в 2015 году было показано, что методика расположения сетчатого эндопротеза (операционный фактор риска) SUBLAY имеет за собой самый низкий риск рецидива грыжи, более скорое восстановление трудоспособности и минимум риска раневой инфекции. Это связано с тем, что при установке эндопротеза по методике sublay нет контакта эндопротеза с жировой клетчаткой, тем самым будет снижаться риск образования сером и развития протез-ассоциированной инфекции, также протез хорошо фиксируется апоневрозом и мышцами живота, что снижает риск рецидива грыж [6].
К клиническим факторам риска, связанным с раневой инфекцией при имплантационных пластиках вентральных грыж относят:
Ожирение, низкий уровень сывороточного альбумина, сахарный диабет I и II типа, иммуносупрессия (длительная терапия ГКС, СПИД), хроническая сердечная недостаточность, курение, пожилой возраст > 60 лет, хронические очаги инфекции в анамнезе (кариес, тонзиллит, пиелонефрит), вызванные устойчивыми к метициллину Staphylococcus aureus (MRSA), хроническая обструктивная болезнь легких [10].
Все вышеперечисленные факторы негативно влияют на здоровье пациента, а именно вызывают иммуносупрессию и тем самым способствуют развитию хирургической инфекции в области вмешательства, в связи с этим активно применяется предоперационная антибиотикопрофилактика [46].
К операционным факторам риска, связанным с послеоперационной раневой инфекции при имплантационных пластиках, относят: энтеротомия и резекция кишечника, а также экстренная или срочная операция без надлежащей подготовки пациента способствуют заносу анаэробной флоры кишечного содержимого в область операционной раны. Увеличение времени длительности операции, предоперационная гемотрансфузия приводят к иммуносупрессии, использование сетки для заживления больших грыжевых дефектов вентральных грыж диаметром> 10 см [10].
Послеоперационные осложнения при пластике вентральных грыж сетчатыми эндопротезами включают в себя следующие параметры:
· раневая инфекция: инфильтрат, абсцесс и флегмона передней брюшной стенки – инфицирование происходит за счет проникновения патогенных микроорганизмов из подкожно-жировой клетчатки по лигатурам, фиксирующим сетчатый имплантат (для ее профилактики сейчас используется однократное в/в введение антибиотика, предпочтение отдается цефалоспоринам 1-3 поколения). Антибиотик вводится за 30 минут до операции или непосредственно во время оперативного пособия) [41].
· краевой некроз кожи, инфаркт подкожно-жировой клетчатки – данное осложнение является следствием широкой мобилизации кожно-подкожных лоскутов, при которой пересекается ряд крупных перфорантных сосудов, исходящих от стволов надчревной артерий [42].
· Свищи - лигатурные свищи при эндопротезировании брюшной стенки по поводу вентральных грыж связывают только с применением в качестве шовного материала полиэфиров (лавсана, капрона) и предлагают для ее решения использовать при фиксации полипропиленового протеза другие виды шовного материала с аналогичными свойствами [43].
· Серома - скопление жидкости в тканях передней брюшной стенки в результате экссудации в потенциальное пространство или полость после хирургического вмешательства. Образование их представляет собой неспецифическую воспалительную реакцию на протез и/или механическую или химическую травму тканей. Частота сером может варьировать в зависимости от причины, которая определяет их появление. По данным ряда клинических исследований, частота их образования невысока, а при ультразвуковом исследовании (УЗИ) эффективность диагностики данного осложнения может достигать 100%. Небольшое количество жидкости в области эндопротеза выявляется практически у всех пациентов на 5–7-й день после оперативного вмешательства. Большинство авторов, по данным литературы, при появлении серомы рекомендуют в качестве лечения - пункцию под ультразвуковым контролем, отмечая высокую чувствительность и специфичность метода [44].
· Гематома - данное осложнение является следствием широкой мобилизации кожно-подкожных лоскутов, при которой пересекается ряд крупных перфорантных сосудов, исходящих от стволов надчревной артерии, При этом кровоизлияние происходит не только в пространства, непосредственно контактирующие с сетчатым имплантатом, но и в подкожную жировую или предбрюшинную клетчатку. Кровь является хорошей средой для бактериального роста и развития раневой инфекции с последующим нагноением. Данное осложнение требует обязательной санации раны путем вскрытия и дренирования [42].
По данным Белоконева В.И.: частота возникновения сером после ненатяжной пластики вентральных грыж, как реакция на инородное тело - эндопротез, варьирует от 2,0 до 19,1 %, краевой некроз кожи встречается у 0,5–2,7 % пациентов, гематомы вследствие повреждения сосудов брюшной стенки – в 0,6 % случаев, абсцесс и флегмона, при контаминации раны или иммуносупрессии, возникают у 3,0–4,3 % больных, некроз подкожной клетчатки, который часто возникает при широкой мобилизации кожно-жировых лоскутов, вследствие пересечения перфорантных артерий – у 1,2 % пациентов. Рецидивы грыж после абсцесса и флегмоны составляют до 61,8 %, а летальность при гнойном воспалении достигает 1,6 % [30].
Каждый раз перед операцией хирург должен выбрать оптимальный вариант лечения: использовать классический вариант открытой герниопластики местными тканями или более современный – лапароскопический/эндоскопический методы оперативного лечения.
Ответ на это вопрос дает проспективное рандомизированное исследовании, проведенном Burger и Yacobus в 2010 году «Хирургическое лечение вентральных грыж с пластикой сетчатыми эндопротезами в сравнении с пластикой местными тканями», где было показано, что при использовании методики с пластикой сетчатыми эндопротезами в 10 летнем периоде рецидив грыжи возникал в 32% наблюдений, в то время как в случае с пластикой местными тканями рецидив возникал в 2 раза чаще и составил 63% [5].
Таким образом, золотым стандартом лечения пациентов с вентральными грыжами в настоящее время является хирургическая пластика с использованием сетчатых имплантатов [36].
Лапароскопический метод лечения отличается более низким риском развития раневой инфекции при пластике паховой и вентральной грыжи по сравнению с открытой техникой. [12].
В 2009 году Forbes et all. провели мета-анализ рандомизированных контролируемых исследований, в которых сравнивались открытый и лапароскопический варианты имплантационных пластик вентральных грыж.
Обзор данных РКИ с обследованием и лечением 526 пациентов показал, что лапароскопическая пластика вентральной грыжи с использованием эндопротеза является методикой выбора в связи со значительно меньшим количеством случаев развития раневой инфекции (ИОХВ) в послеоперационном периоде по сравнению с открытой пластикой (1,5% против 10,1%) , также сообщалось о меньшем количестве послеоперационных осложнений, которые требовали удаления сетки с лапароскопической пластикой (0,7% против 3,5%) [14].
Основными источниками инфицирования сетчатого имплантата являются кожные покровы пациента и рук хирурга. В 81% случаев возбудителем являются S. aureus и S. epidermidis. Из них в 52% случаев возбудителем был метициллин-резистентный S.aureus (MRSA). Грамотрицательные микроорганизмы (Proteus spp., Klebsiella spp., Enterococcus spp., Streptococcus spp., Corynebacterium spp., Pseudomonas spp., Escherichia coli, Acinetobacte spp., Enterobacter spp. и др.) связаны с сопутствующими операциями на органах желудочно-кишечного тракта и встречаются в

[…]

Категориальные данные описывались с указанием абсолютных значений и процентных долей.
Сравнение процентных долей при анализе многопольных таблиц сопряженности выполнялось с помощью точного критерия Фишера (при значениях ожидаемого явления менее 10).
Сравнение процентных долей при анализе четырехпольных таблиц сопряженности выполнялось с помощью точного критерия Фишера (при значениях ожидаемого явления менее 10).
В качестве количественной меры эффекта при сравнении относительных показателей нами использовался показатель отношения шансов с 95% доверительным интервалом (ОШ; 95% ДИ).
При представлении среднего значения использовалось указание стандартной ошибки, указываемой через знак «±». Указание относительных величин через знак «±» представлен доверительный интервал.

Глава III. Результаты исследования
Для оценки результатов лечения пациенты были разделены на 2 группы: основная и контрольная. В группе контроля в исследовании участвовали 6 мужчин и 4 женщины, а в основной группе 7 мужчин и 3 женщины. Средний возраст мужчин в группе контроля составил 63 года, в основной группе 65 лет. Средний возраст женщин в группе контроля составил 62 года, в основной группе 65 лет. Таким образом, мы можем сделать вывод, что в нашем исследовании наблюдается равномерное распределение пациентов двух групп по полу и возрасту (Таблица 3).
Таблица 3. Распределение пациентов по полу и возрасту.

Контроль
Основная

Количество
Мужчины
6
7

Женщины
4
3

Возраст (лет)
Мужчины
63
65

Женщины
62
65

Таблица 4 – Статистический анализ количественных перемененных базы данных пациентов

Показатель
M ± SD / Me
95% ДИ / Q1–Q3
min
max

Возраст, M ± SD, лет
64 ± 7
60 – 67
44
75

Длительность заболевания, Me, мес.
13
12 – 42
1
72

Койко дни, Me
5
4 – 6
3
30

Сутки возникновения осложнений, M ± SD, сут.
8 ± 4
6 – 10
3
20

Сроки наступления фазы репарации, Me, сут.
14
12 – 14
7
21

Возраст больных на момент обращения составил (средний возраст 64 ± 7 лет), при этом средний возраст женщин составил 62 года, а мужчин 65 лет, минимальный возраст включения в исследование составил 44 года, а максимальный 75 лет. Распределение пациентов в доверительном интервале выглядит следующим образом (60 – 67 лет 95% ДИ / Q1–Q3) (Таблица 4).
Длительность заболевания на момент обращения составила (медиана равна 13 месяцам), самый ранний срок обращения по поводу вентральной грыжи составил 1 месяц, а самый поздний на 3 год заболевания. Распределение длительности заболевания в доверительном интервале выглядит следующим образом (12 – 42 месяца 95% ДИ / Q1–Q3) (Таблица 4).
Количество койко-дней по поводу герниопластики составило (медиана равна 5 дню), самая ранняя выписка после имплантационной герниопластике по поводу вентральной грыжи произошла на 3 сутки, а самая поздняя на 30 день лечения. Распределение количества койко-дней в доверительном интервале выглядит следующим образом (4-6 дней 95% ДИ / Q1–Q3) (Таблица 4).
Сутки возникновения осложнений после герниопластики составили (среднее значение 8 ± 4), самое раннее осложнение развилось на 3 сутки после операции, при этом в отдаленном периоде позднее развилось на 30 сутки после операции. Распределение суток возникновения осложнений в доверительном интервале выглядит следующим образом (6-10 сутки 95% ДИ / Q1–Q3) (Таблица 4).
Сроки наступления фазы репарации послеоперационной раны составили (медиана равна 14 суткам), раньше всего становлении фазы репарации наблюдалось на 7 сутки, а самое позднее на 21 сутки от операции. Распределение сроков наступления фазы репарации в доверительном интервале выглядит следующим образом (12-14 сутки 95% ДИ / Q1–Q3) (Таблица 4).
Таблица 5. Статистический анализ ИМТ пациентов двух групп.
Показатель
Единица измерения
M ± SD / Me
95% ДИ / Q1–Q3
n
min
max

ИМТ, M ± SD*
кг/м2
33 ± 7
29 – 36
20
22
53

ИМТ пациентов на момент обращения составил (средний ИМТ 33 ± 7 кг/м2), при этом минимальный ИМТ составил 22 кг/м2, а максимальный 53 кг/м2. Распределение ИМТ в доверительном интервале выглядит следующим образом (29-36 кг/м2 95% ДИ / Q1–Q3). Таким образом, в среднем у нашей выборки наблюдается ожирение 1 степени, что является одним из факторов риска развития послеоперационных инфекционных раневых осложнений (Таблица 5).
Таблица 6. Статистический анализ наличия СД 2 типа в анамнезе.
Показатель
Категория
Абс.
%

СД 2 типа
Отсутствие
6
30

Наличие
14
70

СД 2 типа имеется в анамнезе у 14 из 20 пациентов, что составляет 70% нашей выборки, и что является ключевым фактором риска развития послеоперационных осложнений, в том числе раневой инфекции (Таблица 6).

Диаграмма 1. Сроки обращения выборки пациентов с вентральными грыжами в стационары
[image: ]
В контрольной группе пациенты обращались по поводу вентральной грыжи в хирургические стационары в среднем на 30 месяце заболевания, в то время как основная группа обращалась на 24 месяц от возникновения грыжи. Таким образом, можем сделать вывод, что группы пациентов сопоставимы по срокам обращения в хирургический стационар (Диаграмма 1).
Диаграмма 2. Варианты выполненной герниопластики у групп пациентов.
[image: ]

Собственно радикальную операцию при вентральной грыжи проводили в других хирургических стационарах России, при этом стоит отметить частоту методик герниопластики: в 50% случаев использовалась установка сетчатого имплантата on-lay – надапоневротически, в 35% случаев использовалась техника sub-lay – подапоневротическая (золотой стандарт в мире), 15% операций проводилось без установки сетчатого эндопротеза (Диаграмма 2).
Диаграмма 3. Осложнения после имплантационной пластики вентральных грыж.
[image: ]

Главным объектом нашего исследования были пациенты, у которых после радикальной операции имплантационной пластики вентральной грыжи развилось послеоперационное осложнение в виде ГНИ-гнойно-некротической инфекции, таких случаев 70%. В 10 % случаев в качестве осложнений наблюдались гематомы и абсцессы, в 5% случаев наблюдались серомы и флегмоны (Диаграмма 3).

Таблица 7. Распределение возбудителей раневой инфекции у пациентов в основной и контрольной группах.

Количество пациентов
Процент встречаемости

E.Coli
6
30%

S. aureus
7
35%

S. epidermidis
3
15%

Микст флора (E.Coli, Enterobacter. Cloacae, УПФ)
1
5%

Микст флора (E.Coli, Klebsiella oxytoca)
1
5%

Микст флора (Кокковая Гр+ флора, Pseudomonas sp.)
2000
10%

В таблице 7 представлена частота встречаемости различных микроорганизмов в хронических ранах пациентов обеих групп.
Анализируя данные таблицы, мы можем сделать вывод, что самыми частыми возбудителями инфекционных раневых осложнений в когорте наших пациентов являются E.Coli встречается в 30% случаев (а также в составе Микст-флоры, что составляет 10%), и S.aureus, который встречается в 35% случаев (а также в составе Микст-флоры, что составляет 10%) (Таблица 7).

Диаграмма 4. Анализ суток возникновения осложнений в зависимости от вида осложнения.
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В выборке наших пациентов наблюдалось 5 осложнений: ГНИ, серома, гематома, абсцесс, флегмона. В среднем абсцесс возникал на 7 сутки после операции, гематома и ГНИ возникали на 8 сутки, флегмона на 5 сутки. При этом мы видим, что все осложнения в среднем возникали в конце первой – начале второй недели (на 7-8 сутки) (Диаграмма 4).

Диаграмма 5. Хирургическое лечение осложнений имплантационных пластик вентральных грыж.
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Золотым стандартом лечения пациентов двух групп с ГНИ являлась ВХО, но без удаления сетчатого имплантата, наблюдалась в 60% случаев. Части пациентам кроме ВХО по показаниям накладывали ВАК-систему в течение 3-4 суток до появления первых грануляций, что составляет 25 % случаев. В 15 % случаев (гематомы, абсцессы) производилось вскрытие и дренирование (Диаграмма 5).

Диаграмма 6. Распределение АДМ в исследуемой группе.
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В исследуемой (основной) группе в качестве местной терапии хронической раны применялись препараты нативного коллагена у 6 пациентов (60% от группы), а препараты нановолокон хитозана использовали у 4 пациентов (40% от группы), у контрольной группы использовали стандартные методики местной терапии (Диаграмма 6).
Диаграмма 7. Анализ количества введений в зависимости от показателя АДМ в исследуемой группе.
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В исследуемой группе пациентов при использовании препаратов нативного коллагена в среднем использовали 1 кратное введение препаратов в послеоперационную рану, в то время как при использовании препаратов нановолокон хитозана в среднем препарат вводил 2х кратно (Диаграмма 7).
Диаграмма 8. Анализ сроков наступления фазы репарации в зависимости от показателя «СД 2 типа в анамнезе».
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При анализе сроков наступления фазы репарации в зависимости от показателя «СД 2 типа в анамнезе» наблюдается прямая зависимость увеличения сроков наступления репарации и наличие СД 2 типа в анамнезе у пациентов. В группе пациентов с СД 2 типа в фаза репарации наступала на 14 сутки, а в группе пациентов без данной патологии значение варьирует от 7 до 14 суток (Диаграмма 8).

Сравнение результатов лечения хронических ран передней брюшной стенки в исследуемых группах.
Главной целью исследования было сравнить динамику площади раны в исследуемых группах. По полученным данным S ран на 1,7,14,21,28 сутки лечения путем обработки фотографий ран в программе MOWA были составлены сравнительные таблицы (8,9) и проведен статистический анализ.
В таблицах ниже сравнивается площадь раневой поверхности в основной группе и контрольной на момент обращения, а также на 7,14,21,28 сутки лечения, анализируется динамика S раны в зависимости от исследуемой группы, (%) снижения S раны в зависимости от АДМ, наличие статистически значимых различий в двух группах (p<0,05).
Таблица 8. Анализ динамики S раны в исследуемых группах пациентов.
АДМ
Этапы наблюдения

S раны 1 сутки
7 сутки
14 сутки
21 сутки
28 сутки

Me
Q1-Q3
Me
Q1-Q3
Me
Q1-Q3
Me
Q1-Q3
Me
Q1-Q3

Контроль
42
35 - 49
30
28 - 41
22
20 - 35
16
14 - 26
10
9-18

Коллаген
68
43 - 78
50
34 - 64
34
24 - 38
16
10-23
8
4-15

Хитозан
16
13 - 28
11
10-19
12
8-17
6
4-10
1
0 - 3

p
0,062
0,062
0,053
0,04*
0,013*

В результате статистического анализа было отмечено, что в группе контроля наблюдались статистически значимые изменения (p < 0,001), также анализ показал, что в группе коллагена были выявлены статистически значимые изменения (p < 0,001). В процессе статистического анализа в группе хитозана были установлены статистически значимые изменения (p = 0,024). Таким образом, во всех исследуемых группах нам удалось добиться статистически значимого результата. То есть мы наблюдали закономерное сокращение S раны с течением времени и средние площади по группам достигли минимальных значений на 28 сутки перевязок.
В процессе сравнения показателя на этапе S раны 1 сутки нам не удалось установить статистически значимых различий (p = 0,062). В соответствии с представленной таблицей на этапе S раны 7 сутки нам не удалось выявить значимых различий (p = 0,062) .В ходе анализа показателя на этапе 14 сутки не удалось выявить статистически значимых различий (p = 0,053).
Таблица 9. Динамика снижения S ран (%) в исследуемых группах пациентов.
АДМ
Этапы наблюдения

1 сутки, %
7 сутки, %
14 сутки, %
21 сутки, %
28 сутки, %

Контроль
100
71
52
38
24

Коллаген
100
74
50
24
12

Хитозан
100
69
75
38
6

Прежде всего, необходимо сравнить промежутки 14-21 сутки и 21-28 сутки, то есть период времени, в который активно работают наши матриксы.
Проведенный анализ показал, что при анализе показателя S раны на этапе 21 сутки нами были выявлены статистически значимые различия (p = 0,04).
В период 14-21 сутки в группе контроля наблюдалось уменьшением площади раны на 27%, в то время как в исследуемой группе коллагена и хитозана площадь ран сократилась на 50% (p = 0,04).
[bookmark: _GoBack] Проведенный анализ также показал, что при анализе показателя S раны на этапе 28 сутки нами были выявлены статистически значимые различия (p = 0,013).
В период 21-28 сутки в группе контроля наблюдалось уменьшение площади раны на 36%, в то время как в группе коллагена разница составила 50%, а в группе хитозана площадь раны сократилась на 84% (p = 0,013).
Таким образом, в нашем исследовании мы достигли следующих результатов:
1. У всех пациентов основной группы (10 пациентов) раны полностью эпителизировались.
2. Примененная нами схема лечения позволила полностью сохранить эндопротез у всех пациентов с гнойно-некротическими поражениями тканей передней брюшной стенки в позднем послеоперационном периоде.
3. Анализ отдаленных результатов за 2 года показал эффективность альтернативной методики с использованием ацеллюлярных дермальных матриксов.

Выводы
1. Комбинированное применение вакуум-ассистированых повязок и раневых повязок на основе коллагена и нановолокон хитозана позволяет сохранить сетчатый эндопротез, несмотря на обширность поражения тканей передней брюшной стенки.
2. Использование для ускорения заживления ран ацеллюлярных дермальных матриксов (АДМ) позволяет сократить сроки госпитализации, позволяет лечить пациентов амбулаторно, с минимальным количеством посещений и быстрым достижением положительного результата.
3. Использование АДМ в лечении пациентов с гнойно-некротическими осложнениями радикальных операций вентральных грыж приводит к полному заживлению ран вторичным натяжением за счет собственных тканей и формированию послеоперационных рубцов с хорошим функциональным и косметическим результатом.
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