ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу
студента VI курса медицинского факультета СПбГУ

Овчинникова Тимофея Сергеевича

«Лечение послеоперационных гнойно-некротических осложнений
имплантационных пластик вентральных грыж с применением современных
биodeградируемых перевязочных материалов»

В ходе работы над дипломным проектом Овчинников Т.С. продемонстрировал способность самостоятельно осуществлять различные методики теоретических и практических исследований, отмечать и систематизировать закономерности.

Полученные в ходе исследования Овчинникова Т.С. результаты показали высокую эффективность использования современных биodeградируемых перевязочных материалов у пациентов с послеоперационными гнойно-некротическими осложнениями имплантационных пластик вентральных грыж, что проявляется снижением сроков амбулаторного и стационарного лечения, отсутствием необходимости удаления сетчатого имплантата и повторной герниопластики, полным заживлением ран вторичным натяжением за счет собственных тканей и формированием послеоперационного рубца с хорошим функциональным и косметическим результатом в исследуемой группе пациентов.

В ходе выполнения работы Овчинников Т.С. качественно и внимательно выполнял работу с базами данных, чётко и профессионально работал с пациентами. Грамотное планирование студентом этапов работы позволило осуществить адекватное подтверждение экспериментальных данных в рациональные сроки. Овчинников Т.С. объективен при оценке результатов проводимой работы, критичен к собственным осложнениям и ошибкам, упорен в достижении цели. Внимательно относится к научной и клинической документации.

По характеру уверен в своих силах, позитивен, спокоен. В работе с пациентами корректен. Обладает высокой работоспособностью и целеустремлённостью.

Таким образом, выпускная квалификационная работа «Лечение послеоперационных гнойно-некротических осложнений имплантационных пластик ventральных грыж с применением современных биodeградируемых перевязочных материалов» является самостоятельно выполненным исследованием и заслуживает положительной отметки.

Научный руководитель:

доцент кафедры факультетской хирургии

медицинского факультета СПбГУ

к.м.н. доцент

Петрова В.В.